

APROBAT,
Director
Nicoleta Claudia Popa

**RAPORT NARATIV PRIVIND STADIUL IMPLEMENTĂRII
STRATEGIEI NAȚIONALE ANTICORUPȚIE
LA NIVELUL CREART- CENTRUL DE CREAȚIE, ARTĂ ȘI TRADIȚIE AL
MUNICIPIULUI BUCUREȘTI ÎN PERIOADA: 01.01.2022 - 31.12.2022**

1. Introducere

Scurtă prezentare a activității instituției

CREART – Centrul de Creație, Artă și Tradiție este un serviciu public aflat în subordinea Primăriei Municipiului București, fiind succesorul Centrului de Conservare și Valorificare a Tradiției și Creației Populare, înființat în 1957. CREART funcționează sub această titulatură din anul 2011 și are misiunea de a răspunde nevoilor culturale comunitare prin oferirea de produse și servicii culturale diverse: festivaluri naționale și internaționale, concursuri, expoziții, târguri, seminarii, concursuri de educație civică, ateliere de creație cultural-artistică.

Activitatea instituției gravitează în jurul promovării și punerii în valoare a turismului cultural de interes local, a meșteșugurilor, obiceiurilor, tradițiilor populare și a valorilor culturale românești dar și în jurul stimulării creativității în toate genurile culturale: literatură, muzică, artă populară, plastică, fotografică și cinematografică.

CREART militează pentru identificarea rădăcinilor culturale, dincolo de timp sau de asaltul comercialului. De aceea, propunem publicului readucerea în centrul atenției sale a firescului, a frumosului, a tradiției prin petrecerea unui timp de calitate. Un loc aparte în activitatea instituției îl ocupă programele care, prin conținut și desfășurare, vizează latura educativ-formativă și cercetarea.

Activitatea CREART- Centrului de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București se realizează prin:

- dezvoltarea tradiției în contemporaneitate, valorificarea ei în viața culturală, stimularea procesului de creație populară în toate genurile artistice;
- cercetarea și evaluarea realității fenomenului culturii populare urbane;

- promovarea bunurilor culturii populare tradiționale și contemporane în circuitul național și internațional de valori;
- organizarea de festivaluri, concursuri, expoziții, spectacole și alte evenimente pentru polarizarea creației populare.

2. Activități realizate

Progrese realizate în domeniul anticorupției la nivelul CREART

Activitatea instituției a avut ca obiectiv principal în anul 2022, consolidarea calității serviciilor precum și a procedurilor de lucru în conformitate cu principiile transparenței, legalității, eficacității și supremației interesului public, conform Hotărârii de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acestuia.

În anul care a trecut s-au înregistrat în continuare progrese în ceea ce privește Strategia națională anticorupție, astfel la nivelul CREART s-au implementat în mare parte (conform termenelor de realizare stabilite în planul de integritate), măsurile de transparență instituțională și de prevenire a corupției, reglementate de diverse acte normative cu privire la : codul etic și de integritate, consilierul de etică, declararea averilor, declararea cadourilor, conflictele de interese, incompatibilitățile, transparența în procesul decizional, accesul la informațiile de interes public, protecția avertizorului în interes public, funcțiile sensibile, gestionarea riscurilor de integritate.

În scopul respectării, monitorizării și implementării principiilor și normelor de conduită a fost desemnat de către directorul instituției, prin decizie internă un consilier de etică și de integritate. Consilierul de etică exercită în cadrul CREART un rol activ în domeniul prevenirii încălcării normelor de conduită în conformitate cu prevederile legale, actualizate, cu modificările și completările ulterioare.

Ca urmare a adresei nr. 33769/27.02.2023, comunicată de către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București și înregistrată la CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București cu nr. 1392/27.02.2023, vă prezentăm în cele ce urmează progresele ce au fost îndeplinite la nivelul instituției noastre în anul 2022 cu privire la implementarea măsurilor anticorupție.

La nivelul CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București au fost îndeplinite întocmai procedurile privind asumarea unei agende de integritate organizațională și a fost elaborat, adoptat și diseminat în cadrul instituției planul de integritate aferent, conform H.G. nr. 1.269 din 17 decembrie 2021, a Strategiei naționale anticorupție pe perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acestuia adoptată de către Guvernul României și publicată în Monitorul Oficial nr. 1218 din 22 decembrie 2021, după cum urmează :

- **Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației nr. 1255/15.02.2023 privind asumarea unei agende de integritate organizațională în coordonatele Strategiei naționale anticorupție 2021-2022** și comunicarea acesteia de CREART în format electronic, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București prin adresa nr.

1256/15.02.2022 ,declarație publicată pe site-ul instituției
<https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

- **Desemnarea coordonatorului și a unui grup de lucru responsabili de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025**, s-a realizat la nivelul instituției prin Decizia nr. 1739/02.03.2022, document ce a fost comunicat de CREART către Direcția de Integritate -P.M.B., în format electronic prin adresa nr. 1852/07.03.2022.
- **Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate;**
 - ❏ Nota nr. 2948/04.04.2022 (ce modifică Nota nr. 2367/15.03.2022), întocmită de către Grup de lucru SNA, transmisă pe email intern angajaților, aprobată de către d-na Nicoleta Claudia Popa- Director, privind consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate la nivelul CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București, în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 :
 - ❏ Minuta nr. 3051/07.04.2022 întocmită de către Grup de lucru SNA, privind consultarea angajaților în ședința din data de 22.03.2022, în procesul de elaborare a planului de integritate la nivelul CREART (precum și anexa prin care salariații au semnat de luare la cunoștință);
 - ❏ Minuta nr. 5199/23.06.2022 privind luarea la cunoștință de către angajați a planului de integritate la nivelul CREART, în contextul S.N.A
- **Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției**, comunicate spre informare în format electronic Direcției de Integritate PMB prin adresele nr. 4929/15.06.2022 și nr. 4958/16.06.2022 și publicate pe site-ul instituției la adresa <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>
- ❏ Decizia nr. 2.336/14.03.2022 privind desemnare Grup de lucru în vederea implementării Metodologiei de evaluare a riscurilor și vulnerabilităților la corupție la nivelul CREART, în contextul S.N.A 2021-2025 ;
- ❏ În vederea implementării Metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a fundamentării planului de integritate aferent la nivelul CREART grupul de lucru a întocmit raportul de evaluare nr. 219/10.01.2023 pe anul 2022 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, conform H.G. nr. 599 din 2 august 2018 (pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu

formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate, actualizat cu modificările și completările ulterioare).

3. Incidente de integritate și măsuri de remediere

Nr. total incidente de integritate		Total:
Tipul de fapte/abateri	Nr. abateri de la normele deontologice sau de la alte prevederi similare menite să protejeze integritatea funcției publice	Nr. 0
	Nr. infracțiuni de corupție sau fapte legate de nerespectarea regimului interdicțiilor, incompatibilităților, conflictului de interese sau declarării averilor	Nr. 0
	Nr. încălcări ale obligațiilor legale privind averile nejustificate, conflictul de interese sau regimul incompatibilităților	Nr. 0
Structura/Compartimentul/Direcția/Sectorul de activitate în care au intervenit incidente de integritate		-
Funcțiile persoanelor care au săvârșit incidentele de integritate	Nr. fapte săvârșite de persoane cu funcții de conducere	Nr. 0
	Nr. fapte săvârșite de persoane cu funcții de execuție	Nr. 0
Nr. sancțiuni aplicate	Nr. sancțiuni disciplinare	Nr. 0
	Nr. sancțiuni administrative	Nr. 0
	Nr. sancțiuni penale	Nr. 0
Durata medie a procedurilor de cercetare a faptelor ce constituie abateri disciplinare		Conform Codului Muncii

- 📌 **Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției**, comunicate de CREART spre informare în format electronic Direcției de Integritate PMB prin adresele nr. 4929/15.06.2022 și nr. 4958/16.06.2022 și publicate pe site-ul instituției la adresa <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

- ❑ Decizia nr. 2.336/14.03.2022 privind desemnare Grup de lucru în vederea implementării Metodologiei de evaluare a riscurilor și vulnerabilităților la corupție la nivelul CREART, în contextul S.N.A 2021-2025 ;
- ❑ În vederea implementării Metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a fundamentării planului de integritate aferent la nivelul CREART grupul de lucru constituit prin Decizia nr. 2336/14.03.2022 a întocmit raportul de evaluare nr. 219/10.01.2023 pe anul 2022 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, conform H.G. nr. 599 din 2 august 2018 (pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate, actualizat cu modificările și completările ulterioare).
- ❑ Prin Decizia nr. 2.337/14.03.2022 a fost desemnat un responsabil în vederea implementării Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate la nivelul CREART, în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 ;
Conform raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate nr. 59/04.01.2023 nu au fost înregistrate incidente de integritate la nivelul instituției în anul 2022 (publicat pe site-ul CREART <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>)
- ❑ **Aprobarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate** și comunicarea prin adresa nr. 4929/15.06.2022, în format electronic, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București a Deciziei nr. 4883/14.06.2022 privind aprobarea Planului de Integritate în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, la nivelul CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București.
Plan de integritate publicat pe site-ul instituției <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-naționale-anticorupție-2021-2025/>
- **Implementarea măsurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate** (respectiv aprobarea de către Director a Registrului riscurilor de corupție și raport de evaluare a riscurilor și vulnerabilităților la corupție la nivelul CREART) și comunicarea prin adresa nr. 4958/16.06.2022, în format electronic, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București :
 - ❑ Decizia nr. 3433/19.04.2022 privind aprobare registrul riscurilor de corupție la nivelul CREART, în contextul SNA 2021-2025.
 - ❑ Raport întocmit de către Grupul de lucru nr. 219/10.01.2023 de evaluare pe anul 2022 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul riscurilor de corupție la nivelul CREART <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

Măsurile de transparență instituțională și de prevenire a corupției

I. Cod etic/deontologic/de conduită

Valorile etice și principiile general acceptate privind conduita sunt încorporate în Codul de conduită și integritate aprobat la nivelul CREART prin Decizia nr. 1554/25.05.2022, acesta fiind ulterior adus la cunoștința angajaților astfel :

- publicare pe site-ul instituției :

<https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

<https://www.creart.ro/despre/cod-de-etica/>

- și la avizierul CREART precum și în format fizic angajaților, prin semnare de luare la cunoștință și comunicarea în format electronic prin adresa nr. 4929/15.06.2022, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București ;

Au fost stabilite măsuri adecvate de gestionare a acestora prin elaborarea următoarei proceduri astfel încât efectele negative asupra activităților desfășurate în cadrul entității să fie minime.

- ❑ Procedură de sistem privind comunicarea și implementarea codului de etică și integritate P.S. 01.06

II. Consilierul de etică și de integritate.

Implicarea activă a consilierului de etică și integritate în activități de consiliere a angajaților

Angajați instruiți prin intermediul acțiunilor de formare profesională

În vederea respectării și monitorizării implementării principiilor și normelor de conduită de către angajați, prin Decizia nr. 1937/09.03.2022 a fost reînnoit mandatul consilierului de etică și integritate, acesta având un rol activ în domeniul prevenirii încălcării normelor de conduită în conformitate cu prevederile art. 452 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

CREART a comunicat Decizia nr. 1937/09.03.2022, prin adresa nr. 4929/15.06.2022, în format electronic către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București.

Totodată consilierul de etică are obligația de a coordona, controla și monitoriza respectarea normelor de conduită de către personalul contractual, conform prevederilor în domeniul legislației muncii și a legislației specifice aplicabile.

În data de 01.03.2022, Consilierul de etică și integritate a informat angajații cu privire la conștientizarea educației anticorupție (conform Proces verbal nr. 1773/03.03.2022) prin prezentarea :

- ❑ Codului de etică și integritate al CREART aprobat pe anul 2022 ;
- ❑ angajații au luat la cunoștință de Codul de etică și integritate acesta prin semnarea Procesului verbal nr. 1645/01.03.2022 ;
- ❑ motivelor pentru care este necesară informarea angajaților de către consilierul de etică și de integritate precum și cu privire la consilierea etică și de integritate la inițiativa angajaților ;

În anul 2022, angajații instituției, la solicitarea consilierului de etică și de integritate au completat chestionare anonime privind evaluarea gradului de cunoaștere a angajaților cu privire la normele: codului etic/deontologic/de conduita, declararea averilor, conflictul de interese, consilierul de etică și incompatibilitati.

Pe site-ul instituției, în vederea punerii la dispoziția angajaților dar și a cetățenilor s-au publicat o

serie de infografice preluate de pe site-ul Ministerului Justiției având ca teme : [Accesul la informațiile de interes public](#), [Protecția avertizorilor în interes public](#), [Codul etic /deontologic /de conduită](#), [Conflictele de interese](#), [Consilierul de etică](#), [Declararea cadourilor](#), [Declararea averilor și intereselor](#), [Funcțiile sensibile](#), [Incompatibilitățile](#), [Interdicțiile după încheierea angajării în cadrul instituțiilor publice \(pantouflage\)](#), [Transparența în procesul decizional](#), [Metodologia de evaluare a riscurilor de corupție](#), [Metodologia de evaluare a incidentelor de integritate](#). (inclusiv angajații fiind informați cu privire la acestea în data de 12.07.2022, prin email intern CREART). <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

Ca urmare a distribuirii de către Direcția de Integritate a PMB a unor afișe, în anii precedenți, având ca obiect Campania Direcției Generale Anticorupție „*Tu poți face lumină*”, circumscrisă unei serii de activități specifice cu caracter preventiv destinat personalului M.A.I., dar și cetățenilor, la sediul CREART angajații și publicul sunt informați prin intermediul acestora cu privire la campania sus menționată care are ca scop promovarea și dezvoltarea unui comportament integru în inclusiv în rândul angajaților și cetățenilor prin conștientizarea consecințelor faptelor de corupție și a modalității de semnalare a acestora, despre necesitatea semnalării faptelor de corupție despre care iau cunoștință prin apelarea Call Center Anticorupție 0800 806 806.



Totodată pe site-ul instituției la adresa este publicat inclusiv afișul sus menționat. <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

În anul 2022, au fost comunicate prin email intern către angajați informări cu privire la :

- ❑ Ghidul de informare pentru cetățeni în relația cu structurile Ministerului Afacerilor de Interne, (în data de 12.07.2022);
- ❑ prezentarea măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției în contextul SNA 2021-2022 (în data de 14.07.2022);
- ❑ informații referitoare la metodologia pentru publicarea datelor deschise în contextul SNA 2021-2022 (în data de 15.07.2022).
- ❑ Totodată pe site-ul CREART sunt publicate o serie de ghiduri ce au ca tematică Manuale utilizare AGENȚIA NAȚIONALĂ DE INTEGRITATE -ANI, Ghiduri și recomandări date deschise, GHID de informare pentru cetățeni în relația cu structurile Ministerului Afacerilor Interne, <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

Angajați instruiți prin intermediul acțiunilor de formare profesională

În anul 2022, un număr de 14 salariați ai CREART au fost instruiți prin intermediul acțiunilor de formare profesională în domeniul prevenirii și combaterii corupției, din care:

- ❑ un număr de 13 salariați, au participat la cursul denumit „Managementul prevenirii și combaterii corupției. Strategia Națională Anticorupție 2021-2025”, curs organizat de o societate specializată, în zilele de 20 și 21.12.2022.

- ☛ un angajat a participat la cursul denumit „etică și integritate- Corupția și anticorupția în instituțiile publice”, organizat de o societate specializată, în perioada 12-18.12.2022.

În cadrul cursurilor sus menționate au fost dezbătute subiecte cu privire la măsurile de transparență instituțională și de prevenire a corupției, reglementate de diverse acte normative cu privire la : codul etic și de integritate, consilierul de etică, declararea averilor, declararea cadourilor, conflictele de interese, incompatibilitățile, transparența în procesul decizional, accesul la informațiile de interes public, protecția avertizorului în interes public, funcțiile sensibile, gestionarea riscurilor de integritate (ca urmare a acestui fapt în Anexa - inventarul măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, precum și indicatorii de evaluare la rubrica „Indicatorii de evaluare”, s-a menționat faptul că un număr de 14 persoane au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională).

III. Declararea cadourilor

La nivelul CREART, prin Decizia nr. 7265/05.09.2022 a fost reînnoit mandatul membrilor desemnați în comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice.

Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit a constatat faptul că în cadrul instituției în anul 2022 nu s-au înregistrat bunuri primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea activității/funcției de către personalul contractual din cadrul acesteia, conform Raportului nr 58/04.01.2023 astfel cum a fost publicat pe site-ul instituției :

- <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>
- <https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2023/01/Raport-Comisie-de-evaluare-si-inventariere-a-bunurilor-primite-cu-titlu-gratuit.pdf>

Declararea cadourilor reprezintă o obligație legală reglementată de prevederile Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, precum și de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004.

În anul 2022 persoanele responsabile pentru implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și declarațiile de interese au oferit angajaților un număr 5 consultări.

Au fost stabilite măsuri adecvate de gestionare a acestora prin elaborarea următoarei proceduri astfel încât efectele negative asupra activităților desfășurate în cadrul entității să fie minime.

- ☛ Procedură de sistem privind declararea bunurilor primite cu titlu gratuit P.S. 01.07.

IV. Declararea averilor și a intereselor (Digitalizarea sistemului de declarare a averii și intereselor)/V. Conflictele de interese/VI. Incompatibilități/

La nivelul instituției au fost asigurate angajaților cu funcții de conducere, certificate calificate pentru semnătură electronică (conform Ordin ANI nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează).

Conform prevederilor legale, persoana desemnată cu privire la implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese a asigurat în anul 2022 afișarea și menținerea declarațiilor pe pagina de internet a instituției. <https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>

Prin Decizia nr. 589/25.01.2022 s-a desemnat o persoană care asigură implementarea declarațiilor de avere și de interese (actualizare /înlocuire Decizie nr. 16.292/06.11.2019), conform Ordin nr. 887 din 11 ianuarie 2022 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul vicepreședintelui Agenției Naționale de Integritate nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează, emis de către Agenția Națională de Integritate și Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate.

De asemenea în vederea implementării declarațiilor de avere și de interese, persoana responsabilă precum și deponenții (salariații) au consultat inclusiv :

- manualul de utilizare pentru depunerea DAI adresat deponentului (salariatului) și a manualului adresat persoanei responsabile desemnate, anexate, publicate pe site-ul Agenției Naționale de Integritate la rubrica e-DAI precum și;
 - procedura de implementare și transmitere a declarațiilor de avere și de interese care asigură implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese, procedură publicată pe site-ul Agenției Naționale de Integritate la rubrica e-DAI.
- acestea fiind publicate inclusiv pe site-ul CREART :

📄 <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

📄 <https://www.creart.ro/ghiduri/>

Declarațiile de avere și de interese sunt pe anul 2022 sunt publicate pe site CREART :
<https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>

În anul 2022 persoana responsabilă pentru implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și declarațiile de interese a oferit angajaților un număr de 5 consultații.

Au fost stabilite măsuri adecvate de gestionare a acestora prin elaborarea următoarelor proceduri astfel încât efectele negative asupra activităților desfășurate în cadrul entității să fie minime.

- 📄 Procedură operațională privind completarea și transmiterea electronică a declarațiilor de avere și de interese P.O. 04.
- 📄 Procedură de sistem -acțiuni privind corupția și prevenirea conflictului de interese P.S. 01.02.

VII. Transparență în procesul decizional

Transparența organizațională și decizională în cadrul CREART constituie instrumente optime în descurajarea și combaterea abuzurilor și a faptelor de corupție.

Legea nr. 52/2003 stabilește regulile procedurale minime aplicabile în vederea transparenței decizionale

Cu privire la transparența procesului de adoptare a deciziilor au fost întreprinse următoarele demersuri și activități :

- diseminarea informației referitoare la programele anuale de activitate prin publicarea acestora pe pagina web oficială a instituției, prin afișarea lor la sediu într-un spațiu accesibil publicului, respectiv întocmirea și publicarea pe site CREART a raportului anual privind transparența decizională pe anul 2022 (Raport de evaluare privind evaluarea implementării conform Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică.
- <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>
- <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

VIII. Accesul la informații de interes public

A fost întocmit raportul de evaluare pe anul 2022 conform Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, de către persoana responsabilă cu transmiterea informațiilor de interes public în cadrul instituției, fiind publicat pe site-ul CREART.

<https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/rapoarte-anuale-de-aplicare-a-legii-544-2001/>

În anul 2022 CREART a asigurat în termenul legal un număr de 22 de răspuneri de informații de interes public persoanelor fizice și juridice, la cererea acestora, în condițiile reglementate de Legea [nr. 544/2001](#).

Cu privire la asigurarea funcționalității site-ului instituției, publicarea și actualizarea periodică a informațiilor publice.

În anul 2022 au fost actualizate informațiile de interes public publicate pe site-ul instituției, <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/>, conform anexei 4 din Hotărârea de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acestora și Legii nr. 544/2001 privind informațiile de interes public și a normelor metodologice aferente, actualizate, cu modificările și completările ulterioare), pe cele trei secțiuni principale, respectiv :

A. Secțiunea "Despre instituție"/"Despre noi"/"Minister"/"Prezentare"

<https://www.creart.ro/despre/>

1.1. Legislație privind organizarea și funcționarea instituției

<https://www.creart.ro/despre/legislatie-privind-organizarea-si-functionarea-institutiei/>

1.2. Conducere

<https://www.creart.ro/despre/echipa-creart/>

1.2.1. Lista completă a persoanelor cu funcții din conducere

<https://www.creart.ro/despre/echipa-creart/>

1.2.2. Agenda conducerii

<https://www.creart.ro/despre/agenda-conducerii/>

1.3. Organizare

1.3.1. Regulament de organizare și funcționare

<https://www.creart.ro/despre/rof/>

1.3.2. Organigrama

<https://www.creart.ro/despre/>

1.3.3. Lista și datele de contact ale instituțiilor care funcționează în subordinea/coordonarea sau sub autoritatea instituției – nu este cazul

1.3.4. Carieră - anunțurile posturilor scoase la concurs – <https://www.creart.ro/cariere/>

1.4. Programe și strategii <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/programe-si-strategii/>

1.5. Rapoarte și studii <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

1.5.1. Rapoarte

1.5.2. Studii

2. Secțiunea informații de interes public – <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/>

2.1. Solicitarea informațiilor de interes public <https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/>

- această secțiune cuprinde atât trimiteri la actele normative din domeniu (cu link către <http://legislatie.just.ro>): Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informații de interes public, cu modificările și completările ulterioare, normele de aplicare (H.G. nr. 123/2002), Legea nr.179/2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, Legea 109/2007 privind reutilizarea informațiilor din instituțiile publice, precum și:

- Numele și prenumele persoanei responsabile de primirea solicitărilor în baza Legii nr. 544/2001, precum și datele de contact

- Formular pentru solicitare în baza Legii nr.544/2001 (<https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/model-formular-tip-cerere-de-informatii-de-interes-public/>)

- Modalitatea de contestare a deciziei și formulare pentru reclamații administrative (refuz la solicitare și nerăspuns în termen legal)

(<https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/modalitati-de-contestare-a-raspunsului-ofert-in-baza-legii-544-2001>)

- Lista cu documentele de interes public și lista cu documentele produse/gestionate de instituție

(https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2022/10/Documente-privind-publicarea-pe-site-ul-creart-a-informatiilor_Redacted.pdf)

- Rapoartele anuale de aplicare a Legii nr.544/2001 (<https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/rapoarte-anoale-de-aplicare-a-legii-544-2001/>)

2.2. Buletinul informativ al informațiilor de interes public

2.3. Buget <https://www.creart.ro/despre/buget/>

2.3.1. Bugetul din toate sursele de finanțare și bugetul structurilor aflate sub autoritatea, în subordinea sau în coordonarea respectivei instituții – nu este cazul

2.3.2. Situația plăților (execuție bugetară) <https://www.creart.ro/despre/situatia-platilor-executie-bugetara/>

2.3.3. Situația drepturilor salariale pe funcții și a altor drepturi/beneficii <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/situatie-venituri-salariale/>

2.4. Bilanțuri contabile <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/bilanturi-contabile/>

2.5. Achiziții publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.1. Programul anual al achizițiilor publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.2. Centralizatorul achizițiilor publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.3. Contractele de achiziție publică de peste 5000 euro <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.6. Declarații de avere și de interese ale personalului instituției publice <https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>

2.7. Modelele de cereri/formulare tipizate

Model – Formular-tip cerere de informații de interes public <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/model-formular-tip-cerere-de-informatii-de-interes-public/>

Modalități de contestare a răspunsului oferit în baza Legii 544/2001

<https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/modalitati-de-contestare-a-raspunsului-oferit-in-baza-legii-544-2001/>

3. Contact

- Datele de contact ale autorității <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Relații cu presa: persoană desemnată, date de contact <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Programul de funcționare al instituției <https://www.creart.ro/contact-creart/>

Program de audiențe, cu precizarea modului de înscriere pentru audiențe și a datelor de contact pentru înscriere – <https://www.creart.ro/contact-creart/audiente/>

Petiții: adresă de e-mail pentru transmiterea electronică a petițiilor - <https://www.creart.ro/contact-creart/petitii/>

Pe pagina de internet a instituției la secțiunea cu tema „Informații publice HCGMB 138/2021” ,au fost publicate contracte încheiate de CREART în anul 2022, conform prevederilor legale, informații publicate ca urmare a aplicării H.C.G.M.B. nr. 138/2021 (actualizată prin Dispoziția nr. 690/15.07.2021 privind transparentizarea contractelor încheiate de Primăria Municipiului București și instituțiile subordonate Consiliului General al Municipiului București.) <https://www.creart.ro/contracte/>

Au fost stabilite măsuri adecvate de gestionare a acestora prin elaborarea următoarei proceduri astfel încât efectele negative asupra activităților desfășurate în cadrul entității să fie minime.

- ❑ Procedură de sistem privind accesul liber la informații de interes public și circuitul solicitărilor în cadrul CREART. P.S. 05

IX. Protecția avertizorului în interes public

Prin Decizia 11488/23.12.2022 a fost modificată comisia de soluționare a avertizărilor de integritate și desemnată o persoană responsabilă cu atribuții specifice cu privire la centralizarea avertizărilor în interes public la nivelul CREART (înlocuiește Decizia nr. 4984/16.06.2022).

Au fost stabilite măsuri adecvate de gestionare a acestora prin elaborarea următoarelor proceduri astfel încât efectele negative asupra activităților desfășurate în cadrul entității să fie minime :

- ❑ Procedură de sistem privind protejarea avertizorilor în interes public și semnalarea neregularităților P.S. 01.01.

XI. Funcțiile sensibile și intensificarea activităților de implementare a sistemului de control intern managerial

În conformitate cu definiția prevăzută de Ordinul Secretariatului General al Guvernului (denumit în continuare OSGG) nr. 600/2018, funcție sensibilă este considerată acea funcție care prezintă un risc semnificativ de afectare a obiectivelor entității prin utilizarea necorespunzătoare a resurselor umane, materiale, financiare și informaționale sau de corupție sau fraudă.

Potrivit Standard 2 - Atribuții, funcții, sarcini din OSGG nr. 600/2018, au fost identificate funcțiile sensibile pe baza unor factori de risc, ulterior acestea au fost centralizate la nivelul entității publice în anul 2022 astfel :

- ❑ au fost inventariate un număr de 5 funcții sensibile, respectiv : inspector specialitate cu atribuții privind Controlul Financiar Propriu, inspector de specialitate cu atribuții de casier, magaziner, inspector de specialitate inspector de specialitate și referent cu atribuții de contabil, consilier cu atribuții în achiziții;
- ❑ Au fost stabilite măsuri adecvate de gestionare a acestora prin elaborarea și implementarea unei Proceduri de sistem-Funcțiile sensibile P.S. 01, astfel încât efectele negative asupra activităților desfășurate în cadrul entității să fie minime.

Intensificarea activităților de implementare a sistemului de control intern managerial

- ❑ au fost implementate, actualizate o serie de proceduri operaționale și proceduri de sistem;
- ❑ s-a actualizat Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial ;
- ❑ s-a actualizat componența Comisiei de monitorizare responsabilă cu elaborarea, coordonarea, dezvoltarea, îndrumarea metodologică și implementarea sistemului de control intern managerial precum și componența Echipei de gestionare a riscurilor la nivelul CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București, conform deciziei 6.800/17.08.2022 (de modificare a deciziei nr. 2587/22.03.2022);
- ❑ au fost inventariate un număr de 5 funcții sensibile: inspector specialitate cu atribuții privind Controlul Financiar Propriu, inspector de specialitate cu atribuții de casier, magaziner, inspector de specialitate inspector de specialitate și referent cu atribuții de contabil, consilier cu atribuții în achiziții;
- ❑ Comisia de monitorizare este funcțională;

- ❑ Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este integral implementat și actualizat ;
- ❑ Procesul de management al riscurilor este organizat și monitorizat;
- ❑ Procedurile documentate sunt elaborate în proporție de 100 % din totalul activităților procedurale inventariate;
- ❑ Sistemul de monitorizare a performanțelor este stabilit și evaluat pentru obiectivele și activitățile instituției, prin intermediul unor indicatori de performanță;
- ❑ Pe baza rezultatelor autoevaluării la data de 31 decembrie 2022 sistemul de control intern managerial al CREART este conform cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial;
- ❑ Au fost elaborate registre de riscuri cu expunere scăzută, medie și ridicată aferente compartimentelor/serviciilor din cadrul instituției aprobate de conducere.

CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București dispune de un sistem de control intern managerial a cărui aplicare asigură conducerii instituției îndeplinirea obiectivelor generale și specifice.

XII. Riscuri și vulnerabilități la corupție în administrația publică

Un element important cu privire la prevenirea corupției și de asigurare a unui nivel ridicat de integritate îl constituie managementul riscurilor.

Hotărârea Guvernului nr. 599/2018 reglementează Metodologia standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție. Totodată, acest act normativ aprobă Metodologia de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate.

În cadrul CREART, în anul 2022, managementul riscurilor de corupție, a fost implementat prin identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor de corupție, precum și stabilirea și implementarea măsurilor de prevenire și control al acestora, după cum urmează :

- ❑ prin Decizia nr. 2.336/14.03.2022 s-a desemnat un grup de lucru în vederea implementării Metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție la nivelul instituției (fiind transmisă în format electronic de CREART prin adresa nr. 4929/15.06.2022, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București) ;
- ❑ Prin Decizia nr. 3433/19.04.2022 s-a aprobat Registrul riscurilor la corupție (și transmis în format electronic de CREART prin adresa nr. 4958/16.06.2022, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București) ;

Registrul fiind publicat pe site https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2022/06/Decizia-nr.3433_19.04.2022.pdf

- ❑ Raportul nr. 219/10.01.2022 de evaluare pe anul 2022 (aprobat de către Director) a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție la nivelul CREART, a fost publicat pe site-ul CREART <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>
- ❑ prin Decizia nr. 2337/14.03.2022 s-a desemnat un responsabil în vederea implementării Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate la nivelul CREART (Decizia fiind

transmisă în format electronic de CREART prin adresa nr. 4929/15.06.2022, către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București).

- ☑ Conform art. 2 din H.G. nr. 599/02.08.2018 și Deciziei nr. 2337/14.03.2022, responsabilul desemnat a întocmit un raport anual pe anul 2022 nr. 59/04.01.2023 privind evaluarea incidentelor de integritate, publicat pe site-ul instituției <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

Conform Raportului nr. 59/04.01.2023 nu au fost înregistrate incidente de integritate la nivelul CREART privind evaluarea incidentelor de integritate pe anul 2022 (Anexa nr. 6 la Hotărârea de Guvern nr. 599 din 2 august 2018).

Ca urmare a implementării H.G. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, la nivelul CREART- Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București, pentru raportarea situațiilor de încălcare a prevederilor legislative se acționează prin aplicarea următoarelor norme interne/proceduri de lucru specifice, respectiv :

1. Regulamentul intern al CREART ;
2. Codul de etică și de integritate al personalului contractual din cadrul CREART;
3. Procedură de sistem protejarea avertizorilor în interes public și semnalarea neregularităților P.S. 01.01;
4. Procedură de sistem privind anticorupția și prevenirea conflictului de interese P.S. 01.02;
5. Procedură de sistem privind gestionarea abaterilor P.S. 01.03;
6. Procedură de sistem privind declararea bunurilor primite cu titlu gratuit P.S. 01.07;
7. Procedură operațională privind completarea și transmiterea electronică a declarațiilor de avere și de interese P.O 04;
8. Procedură de sistem privind comunicarea și implementarea codului de etică și de integritate P.S. 01.06.
9. Procedură de sistem privind managementul riscului P.S. 08.

Mecanismul de raportare a încălcărilor legii este publicat pe site-ul CREART, conform anexă 4-Standardul general de publicare a informațiilor de interes public, secțiunea D - Integritatea instituțională, punct 3- Mecanismul de raportare a încălcărilor legii.

Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției

Prin Strategia Națională Anticorupție 2021-2025, aprobată prin H.G. nr. 1269/2021 s-a continuat menținerea acordării priorității măsurilor preventive în sectoarele expuse la corupție (din SNA 2016-2020), inclusiv în ceea ce privește auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului de prevenire a corupției la nivelul instituțiilor publice. Prin urmare și în cadrul CREART s-a implementat măsura „4.3. Auditarea internă, o dată la doi ani a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției”, aceasta fiind cuprinsă în planul de integritate aprobat de către Director CREART prin Decizia nr. 4883/14.06.2022, în contextul Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025.

Ca urmare a adresei nr. DAPI 164084/04.11.2022 transmisă instituției noastre (nr. CREART-9093/04.11.2022) de către Direcția de Audit Public Intern -P.M.B, la nivelul CREART, prin Compartiment Public Intern, s-a introdus în Planul anual de audit public intern pe anul 2023 o misiune de audit cu denumirea „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției pe anul 2023”, în vederea prevenirii corupției la nivelul instituției și implementarea măsurilor prevăzute în Strategia Națională Anticorupție 2021-2025. Obiectivul misiunii de audit public intern este reprezentat de evaluarea următoarelor măsuri preventive :

- Declararea averilor ;
- Declararea cadourilor ;
- Evaluarea riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice ;
- Evaluarea incidentelor de integritate din cadrul autorităților și instituțiilor publice .

CREART-Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București, a transmis către Direcția de Audit - P.M.B, adresa de înaintare nr. 10499/29.11.2022 (înregistrată la Registratura PMB cu nr. 185993/08.12.2022), la care a anexat planul anual de audit public intern pe anul 2023 și referatul de justificare aferent.

Misiunea de audit public intern se va finaliza cu un raport de audit public intern, avizat de către conducătorul CREART și care va fi transmis ulterior către Direcția de Audit Public Intern -P.M.B, până cel târziu în data de 15.09.2023 în vederea comunicării în format electronic, Secretarului Tehnic al SNA din cadrul Ministerului Justiției.

MĂSURI DE PREVENIRE ȘI/SAU CONTROL

Nr. total măsuri propuse: 17	
Descrierea măsurilor conform Plan de integritate aprobat în anul 2022 la nivelul CREART	Stadiul implementării
1.1. Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională și comunicarea acesteia de CREART către Direcția de Integritate - Primăria Municipiului București	implementat
1.2. Desemnarea coordonatorului și a unui grup de lucru responsabili cu implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025	implementat
1.3. Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate	implementat
1.4. Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției	implementat
1.5. Aprobarea și distribuirea în cadrul CREART a planului de integritate, precum și publicarea documentului pe site-ul instituției și comunicarea acestuia către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București	implementat
1.6. Implementarea măsurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate	implementat
1.7. Evaluarea anuală a modului de implementare a planului de integritate, adaptarea acestuia	implementat

la riscurile și vulnerabilitățile nou identificate precum și transmiterea către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București	
1.8. Autoevaluarea periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției	implementat
2.1. Organizarea de activități de informare și conștientizare a cetățenilor și angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice	Implementat
2.2. Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate utilizând noile instrumente existente (ex. social media)	Implementat
2.3. Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției	Implementat
3.1 Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în Anexa 4 la SNA 2021-2025	Implementat
3.2. Publicarea de seturi de date pe portalul data.gov.ro	Implementat
3.3. Publicarea contractelor de achiziții publice cu o valoare mai mare de 5.000 euro și a execuției acestora, cu o actualizare trimestrială	Implementat
4.1. Aplicarea de sancțiuni disciplinare angajaților instituției pentru încălcarea standardelor etice și de conduită anticorupție	Implementat
4.2. Publicarea/difuzarea unui raport în care sunt incluse inclusiv sancțiunile disciplinare aplicate angajaților	Implementat
4.3 Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției	În curs de implementare

4. Bune-practici

La nivelul CREART au fost identificate bune practici în implementarea SNA 2021-2025 prin:

- elaborarea și implementarea codului etică și de integritate pe anul 2022 ;
- ca urmare a implementării H.G. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, la nivelul CREART, pentru raportarea situațiilor de încălcare a prevederilor legislative se acționează prin aplicarea unor norme interne/proceduri de lucru specifice, conform anexă 4-Standardul general de publicare a informațiilor de interes public, secțiunea D - Integritatea instituțională, punct 3- Mecanismul de raportare a încălcărilor legii ;
- prin monitorizarea și aplicarea de măsuri de prevenție și organizarea de informări și chestionare ,de către Consilierul de etică și de integritate al CREART ;
- precum și prin activități de instruire a angajaților pentru promovarea bunelor practici anticorupție la nivelul CREART, prin intermediul acțiunilor de formare profesională în domeniul prevenirii și combaterii corupției cu privire la : codul etic și de integritate, consilierul de etică, declararea averilor, declararea cadourilor, conflictele de interese, incompatibilitățile, transparența în procesul decizional, accesul la informațiile de interes public, protecția avertizorului în interes public, funcțiile sensibile, gestionarea riscurilor de integritate

5. Dificultăți întâmpinate

La nivelul CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București nu au fost întâmpinate dificultăți cu privire la implementarea Strategiei Naționale Anticorupție în perioada : 01.01.2022 - 31.12.2022.

6. Alte comentarii (dacă este cazul)

Anexăm prezentului raport narativ inclusiv fișele completate pentru fiecare măsură raportată din Implementare măsuri SNA, la nivelul CREART, pe anul 2022, respectiv :

- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.1. Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională și comunicarea acesteia;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.2. Desemnarea coordonatorului și a unui grup de lucru responsabili cu implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.3. Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.4. Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.5. Aprobarea și distribuirea în cadrul CREART a planului de integritate, precum și publicarea documentului pe site-ul instituției;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.6. Implementarea măsurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.7. Evaluarea anuală a modului de implementare a planului de integritate, adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou identificate;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 1.8 Autoevaluarea periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției ;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 2.1. Organizarea de activități de informare și conștientizare a cetățenilor și angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice;
- ❑ FIȘĂ PENTRU MĂSURA 2.2. Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate utilizând noile instrumente existente (ex. social media);

- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 2.3. Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției;
- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 3.1. Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în Anexa 4 la SNA 2021-2025;
- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 3.2. Publicarea de seturi de date pe portalul data.gov.ro;
- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 3.3. Publicarea contractelor de achiziții publice cu o valoare mai mare de 5.000 euro și a execuției acestora, cu o actualizare trimestrială;
- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 4.1. Aplicarea de sancțiuni disciplinare angajaților instituției pentru încălcarea standardelor etice și de conduită anticorupție;
- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 4.2. Publicarea/difuzarea unui raport în care sunt incluse inclusiv sancțiunile disciplinare aplicate angajaților;
- FIȘĂ PENTRU MĂSURA 4.3 Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției.

VERIFICAT,

.....

Liliana Măndilă, Director adjunct/

Coordonator titular pentru implementarea planului de integritate SNA 2021-2025

Prenume, nume	Funcție	Semnătură	Data
---------------	---------	-----------	------

Întocmit:	Consilier Juridic /membru grup de lucru responsabil cu implementare plan de integritate S.N.A. 2021-2025		06.03.2023
-----------	--	--	------------